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Введение

Актуальность. Работа представляется актуальной в связи с

немногочисленностью целостных исследований по данной теме. Ученые,

изучающие данную проблематику в основном рассматривают китайские

коллекции, отталкиваясь от конкретных исторических предпосылок и

личностей собирателей отдельно взятых коллекций, но меньше внимания

уделяют самим предметам и общим историческим тенденциям тех лет. В

работе будет предпринята попытка систематизации информации по теме с

добавлением неатрибутированных ранее экспонатов. Также будет учтено

современное состояние российско-китайских отношений, заключающееся в

активном культурном сотрудничестве (проведение ярмарок культуры,

фестивалей и совместных выставок). Обе страны делают множество шагов

по сближению, закрепляя их «Соглашением между правительством КНР и

правительством РФ о культурном сотрудничестве 1992 г.», основанием

«Китайского культурного центра», проведением «Российско-китайской

ярмарки культуры в г. Хэйлунцзян» и другими совместными культурными

проектами, что говорит о взаимном интересе двух стран друг к другу.

Можно привести несколько примеров из истории

российско-китайских отношений. Начало официальным контактам Китая и

России было положено к началу XVII в., когда в состав Российской

империи были включены территории Сибири и установилась

русско-китайская граница. Эти события послужили толчком к

дальнейшему изучению китайской культуры в России.
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Как известно, первые отношения, которые складывались между

двумя странами были торговыми. В дальнейшем, как будет отмечено в

работе, Петр Первый посылал в Китай несколько посольств (миссии И.В.

Измайлова, Л. Ланга, посольство С. Рагузинского). Поездка Измайлова в

Пекин в 1719 году не имела успеха, хотя была принята с почестями.

Следующая поездка была более успешной и Лоренцу Лангу удалось

приобрести фарфоровую печь для Петергофского дворца и некоторые

китайские вещи.

Следующий этап в развитии российско-китайских отношений был

ознаменован посольством С. Рагузинского, который подписал два

русско-китайских договора — Кятхинский и Буринский. Эти договоры

установили пункты российско-китайской торговли и границу с Китаем в

районе Монголии. В 1716 году был организована Российская духовная

миссия и этот год принято считать начальным этапом в научном познании

русскими Китая. Дипломаты (переводчики, служители) знакомили

русскую общественность с Китаем, его народностями и культурой.

Одними из таких основоположников были И. Рассохин, А. Леонтьев и И.

Бичурин.

После этого наметилось две линии русско-китайского

сотрудничества: академическая и официальная. Официальную

представляла работа дипломатической службы. А академическая сторона

видела Китай или как диковинную страну, или как точку сбыта дешевых

товаров и покупки редкостей. Российские правящие круги в основном

интересовались дорогими изысканными изделиями из нефрита, лака,
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фарфора и слоновой кости. Все они использовались в качестве украшения

интерьеров. В конечном итоге, это привело к появлению довольно

обширных собраний предметов китайского декоративно-прикладного

искусства в домах российских вельмож и в целом при русском дворе.

Другой путь был избран исследователями Российской Академии

наук, открывшейся в 1724 г. Академия наук включала в себя также

основанную Петром Великим Кунсткамеру, первый общедоступный

российский музей. С помощью академической науки и особенно ее

гуманитарной направленности, был основан фундамент изучения культуры

Китая. Этот подход позволил появиться на свет организованным

поездками в Китай для собирания редкостей, а также производства

переводов китайской художественной и исторической литературы.

Деятельность по собиранию редкостей на данный момент преобразована в

коллекциях редких китайских рукописей и ксилографов, многочисленных

письменных памятников, изделий прикладного и классического искусства,

материальной и духовной культуры. Несомненно, эти удивительные

собрания стали базисом для всей русской синологии.

Хронологические рамки исследования ограничиваются периодом с

начала XVIII века по 30-е годы XX века. Нижняя граница обусловлена тем,

что именно в XVIII веке музеи начинают свою работу в качестве

исследовательских учреждений и начинают отправлять лучших

иностранных ученых для пополнения коллекций в разные страны для того,

чтобы изучать быт и культуру разных народов, в том числе китайцев. В 30-е

годы XX века китайские коллекции систематизировано входят в собрания
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музеев и становятся доступными не только для специалистов, но и для

осмотра посетителями.

Степень изученности проблемы: теоретическое осмысление и

систематизация основных сведений о китайских коллекциях настоящей

дипломной работы осуществлялось на основе изучения

специализированной литературы. В исследовании обозначены основные

этапы становления китайских коллекций (начало XVIII-30-е гг. ХХ в.) в

крупных петербургских музеях. Использованные в работе исторические

источники представляют собой сведения о возникновении китайских

коллекций музеев Санкт-Петербурга, а именно работы таких

исследователей как А.П. Базиянц, Р.Ф. Итс, В.Н. Кисляков, Б.Б.

Пиотровский, М.Л. Меньшикова и др. Следующий теоретический блок

составляют работы, посвященные непосредственно предметам из

китайских коллекций, а именно работы И.Ф. Поповой, Д.И. Тихонова, О.С.

Хижняка. Также в исследовании используются дневники из первых поездок

русских ученых в Китай, а именно дневники Э.Э. Ухтомского, Л. Ланга,

П.К. Козлова. Что касается каталогов к выставкам, упоминаемым в работе,

то они представлены Чжэн Чжэнь-До, П. Каменским. Культурным

контактам двух стран посвящены исследования Л.И. Кузьменковой, Н.В.

Кюнера, А.В. Лукина. В работе также используются официальные сайты и

курсы государственного Эрмитажа, Государственного музея истории

религий, Кунсткамеры и Института восточных рукописей.

Объект исследования: музеи Санкт-Петербурга (Кунсткамера,

Азиатский музей, Государственный Эрмитаж, Государственный музей
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истории религии).

Предмет исследования: китайские коллекции петербургских

музеев.

Цель работы состоит в систематизации существующих сведений о

коллекциях и выявлении особых черт привезенных из Китая предметов и

их значения для российской культуры и науки.

Задачи работы:

1. Систематизировать информацию о китайских коллекциях в музеях

Санкт-Петербурга;

2. Выявить особые тенденции складывания коллекций;

3. Атрибутировать и ввести в научный оборот некоторые

неатрибутированные экспонаты.

Методологической основой работы стал описательный метод,

аналитический метод и методы обобщения и конкретизации

Научная новизна исследования заключена в обобщении сведений

о китайских коллекциях музеев Санкт-Петербурга и атрибуции экспонатов

из китайской коллекции государственного Эрмитажа, Кунсткамеры,

Государственного музея истории религии, Азиатского музея и атрибуции

ранее неатрибутированных экспонатов.

Практическая значимость работы заключается в формировании

целостного представления о коллекциях китайских предметов в

крупнейших музеях Санкт-Петербурга. Материалы данного исследования

возможно использовать по подготовке курсов по культурологии и истории

искусств.
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Работа состоит из двух глав, введения, заключения, списка

используемой литературы и приложения.

9

ГЛАВА 1. ИЗ ИСТОРИИ КУЛЬТУРНЫХ

ВЗАИМООТНОШЕНИЙ РОССИИ И КИТАЯ

1.1. Историко-культурные отношения русских и китайцев

(1714-вторая половина ХVIII века)

Межкультурный обмен между Китаем и Россией установился

довольно поздно. Одни из наиболее ранних контактов датируются началом

XVII в. В данном случае можно отметить русское посольство 1618 года под

руководством Ивана Петлина 1 . В результате посещения русским

посольством Пекина была получена грамота, дающая разрешение русским

караванам вести торговлю в Китае, а также направлять туда посольства, но в

связи с отсутствием перевода, отношения так и не были установлены.

Официальные дипломатические контакты начали устанавливаться

лишь ко второй половине XVII в. Российские правители начинают

расширение торговых связей с Востоком. Освоение Сибири Петром

Великим также поспособствовало сближению двух стран. Многие

посольства, отправляющиеся в Китай во второй половине XVII века

позволили расширить знания о китайской культуре и нравах китайцев.

Можно отметить, что торговые отношения стали толчком к открытию

китайской культуры для России.

В период основания Санкт-Петербурга (1703) строительством города

занимались в основном русские люди, а среди иностранцев в основном

1 Лукин А.В. Россия и Китай: Четыре века взаимодействия. История, современное

состояние и перспективы развития российско-китайских отношений. М.: Весь мир,

2013. С.25.
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участвовали голландцы, немцы и другие. Китайцы в городе практически

отсутствовали и о них мало кто знал в России и Петербурге. Одним из

первых императоров, заинтересовавшихся Китаем, стал Петр Великий. В

тот период Китай был мощной и богатой страной.

В связи с этим, Петр I повелел посылать русских послов ко двору

китайских императоров, те, в свою очередь, привозили образцы

традиционного китайского искусства. Первыми коллекциями,


[…]

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многочисленные совместные культурные мероприятия, такие как проект

«Россия-Китай», проводившийся в рамках VIII Санкт-Петербургского

международного культурного форума (СПбМКФ). Форум закрепил

дальнейшее культурное сотрудничество двух государств, а именно

проведение выставок, перекрестных фестивалей, туров артистов, что

углубит и упрочнит взаимопонимание и культурный диалог между двумя

странами.
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Заключение

Исходя из всего вышеизложенного выявляется несколько выводов о

становлении и развитии культурных взаимоотношений Китая и России.

Во-первых, межкультурные контакты в большинстве своем

устанавливались благодаря крепким межгосударственным торговым

связям, включавшим в себя не только коммерческую, но и

исследовательскую составляющую. В Китай по поручению Академии наук

отправлялись с официальными визитами Д.Г. Мессершмидт, И.К. Россохин,

Г. Ланг и другие знаменитые ученые.

Одни из самых ранних предметов китайского искусства (шелка,

фарфор, изделия из слоновой кости) были отобраны из изделий,

привезенных в Россию на продажу. Здесь можно обратить особое внимание

на тот факт, что в большинстве своем китайские диковинки в конце

XVIII-нач. XIX вв. коллекционировали члены императорской семьи или их

приближенные. Однако, по мере расширения торговли и подписания новых

двусторонних договоров, китайские экзотические вещицы стали более

доступными для простых людей. В дальнейшем, в странах Европы

устанавливается мода на стиль «шинуазри», что отражается в оформлении

внутреннего убранства царских дворцов, появлении шелковых тканей

(Екатерининский дворец, Меншиковский дворец). На укрепление связей

также повлиял Нерчинский договор 1689 года, позволивший усилить

торговлю между двумя странами. К тому же, культура Китая стремительно

внедрялась в музыкальную, научную, театральную и выставочную сферы.
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Этому процессу способствовало расширение и систематизация музейных

коллекций Кунсткамеры, государственного Эрмитажа, Азиатского музея и

Государственного музея истории религии. В коллекциях этих музеев как

правило представлены веера, китайский фарфор, лубочные картины,

изделия из слоновой кости и лаковые миниатюры. Стоит отметить, что

исследователи и собиратели китайских редкостей довольно пристально

изучали привезенные из Китая экспонаты, систематизировали их и бережно

хранили.

К тому же, китайский стиль стали активно использовать японские

мастера, что усложнило атрибуцию национальной принадлежности

экспонатов, но также показало, что китайская культура уже имеет свои

особые черты, а именно такие мотивы, как «хуаняо» (цветы и птицы),

«шань-шуй» (горы и воды). «Цветы и птицы» представляют собой широко

известный мотив китайской живописи, преисполненный скрытых смыслов

и аллегорий. «Горы и воды» – также довольно распространенный жанр

живописи, имеющий под собой мотивы стихий «инь» и «ян».

В дальнейшем, в период становления Китайской Народной

Республики, Советский Союз оказывал ей активное содействие в деле

развития культурных связей. Это доказывает проведение антифеодальной

выставки в государственном Эрмитаже, а также выставка «Искусство

Китая» в государственной Третьяковской галерее.

В конце 30-х гг. ХХ в. коллекции продолжали пополняться, но этот

процесс в большинстве своем имел хаотичный характер и был по большей

части личным начинанием дарителей или их преемников.
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С 40-х гг. ХХ в. собирание и экспонирование китайских предметов

было прервано в связи с наступившей Великой Отечественной войной. Но,

вскоре после ее завершения многие выставки, как, к примеру, выставка

«Религии Китая» была систематизирована и проведена.

Нынешний этап развития межкультурных связей Китая и России

является довольно перспективным в связи с укреплением сотрудничества

двух стран. Этот факт подтверждают выставка Чжан Хуаня «В пепле

истории», выставка «Соцветие» Чжуан Хунъи и также двусторонние

культурные проекты, такие как инициатива «Россия-Китай»,

проводившаяся в рамках VIII Санкт-Петербургского международного

культурного форума (СПбМКФ). Форум закрепил дальнейшее культурное

сотрудничество двух стран, а именно проведение выставочных проектов,

двусторонних фестивалей, что оказало положительное влияние на развитие

российско-китайских отношений.
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Приложение 1

Атрибуция китайских картин из собрания государственного Эрмитажа (зал

359)

Илл.1.Гуси под деревом цветущего персика, XV век

1. Автор: Бянь Вэньцзинь (1356-1428)

Bian Wenjin (Pien Wên-Chin,Pien Wentsin) прозвище: Цзинчжао —

китайский художник цветов и птиц родом из Шасяня, провинция

Фуцзянь, родился около 1356 года, умер около 1428 года. Он работал

между XIV и XV веками.
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Название: Гуси под деревом цветущего персика

Материал и техника исполнения: Свиток на шелке, тушь

Размеры: 150х70

Место и время создания: XV в. (середина династии Мин как основной

период деятельности придворных художников-птицистов того периода);

Инв.№ ЛТ-290.

Сохранность: краски местами выцветшие. Целостность шелка

восстановлена. Находится в позолоченной раме под стеклом.

Поступление: привезены из Китая посольством Л. Измайлова в

1719-1720 гг.

Аналогии: (по материалу): полотнища с вышитыми драконами.
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Илл.2.На озере, 1746

2. Автор: Цао Куйинь (1746)

Название: На озере. Каллиграфия Ван Юдуня, стихи Бо Цзюйи (поэт IX

в.)

Материал и техника исполнения: Свиток на шелке, тушь

Размеры:210х90

Место и время создания: XVIII в. (династия Цинь);

Инв.№ ЛТ-7566

Сохранность: краски местами выцветшие. Целостность шелка

восстановлена. Находится в позолоченной раме под стеклом.

Поступление: 1740-е гг., правление Екатерины Великой

Аналогии: (по исполнению): Хуан Шень, «Даосские бессмертные,

воскуряющие благовония».