Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Петровой Елены Жирайровны «Китайские коллекции музеев Санкт-Петербурга
(начало XVIII-30-е гг. ХХ в.)» (направление подготовки 51.04.04

Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия; образовательная

программа магистратуры «Музейное кураторство»)
Выпускная квалификационная работа Е.Ж. Петровой посвящена весьма интересной, но малоизученной проблеме – собиранию и становлению китайских коллекций в музеях Санкт-Петербурга. Россия и Китай – страны с продолжительной историей взаимоотношений. На современном этапе – это государства-партнеры, развивающие сотрудничество по различным направлениям, включая культурное. Этим объясняется актуальность представленной работы. Вместе с тем, работа Е.Ж. Петровой является фактически первой попыткой систематизировать разрозненные представления о месте уникальных и не имеющих аналогов китайских коллекций в музейном пространстве Санкт-Петербурга.

В соответствии с целями и задачами исследования была определена ее структура, освещающая различные аспекты заявленной проблемы на теоретическом и практическом уровнях. На наш взгляд, Е.Ж. Петровой были внимательно проработаны различные сюжеты, связанные с формированием китайских коллекций в петербургских музеях. Это удалось сделать благодаря тщательной работе с источниками и литературой. Учтены как работы, появившиеся в последние несколько лет, так и работы советского времени, что позволило проследить заявленный сюжет в исторической ретроспективе. Исследовательнице удалось проанализировать коллекции ведущих музеев Санкт-Петербурга – Кунсткамеры, Государственного Эрмитажа, Музея истории религии, а также охарактеризовать данные собрания.
Хотелось бы также отметить и междисциплинарный характер представленного исследования. Для полного раскрытия темы автором были использованы материалы по музеологии, истории, истории искусства, востоковедению и т.д.
Выпускная квалификационная работа Е.Ж. Петровой соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и может быть рекомендована к защите.

Научный руководитель –

к.и.н., доцент кафедры музеологии
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